关于召开 2018 年度涪陵页岩气田

压裂技术交流会的预通知

各施工单位、科研院（所）、高等院校及相关单位：

2016 年以来，中国石化涪陵页岩气田启动了Ⅱ期江东和

平桥两个区块的产能建设，储层埋深增加、地质构造复杂给

压裂带来了极大挑战。通过两年多的技术攻关及现场实践，

涪陵Ⅱ期页岩气水平井分段压裂技术以及新技术、新材料、

新工具应用等方面均取得了积极进展。

为了总结前期研究成果及施工经验，尽快形成适合深层

及满足焦石坝主体稳产需求的页岩气水平井压裂技术体系，

持续引领中石化页岩气压裂技术进步与发展，经研究，拟于

2018 年 10 月中旬召开涪陵页岩气田压裂技术交流会。现将

有关事项通知如下：

一、会议时间与地点

时间：2018 年 10 月中旬；

地点：涪陵页岩气公司 1 号会议室。

二、交流内容

1.涪陵页岩气田复杂地质环境压裂保持井筒完整性技

术研究（套管变形机制浅析或预防套管变形压裂工艺参数设

计等）；

2.涪陵页岩气水平井降本增效改造技术(深井、常压井、

加密井、上部气层、长水平段井等)；

3.页岩压前评价及压后评估新技术（可压性、改造效果

等）；

4.涪陵页岩气水平井重复压裂及暂堵转向技术；

5.涪陵页岩气大型压裂装备研发及应用；

6.页岩气水平井裂缝监测新技术；

7.涪陵页岩气压后排采及产能评价技术；

8.页岩气井产出剖面测试工艺及资料解释方法研究；

9.上翘型轨迹或高应力页岩气井泵送桥塞射孔联作工

艺技术；

10.页岩气井压裂新工具、新材料、新工艺研究与前沿

技术等；

三、组织单位

1.主办单位

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司

中国石化石油工程技术研究院

2.拟邀请交流单位

中国石化油田勘探开发事业部、中国石化江汉油田分公

司、中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司、中国石化石

油工程技术研究院、中石化石油工程技术服务有限公司、中

石化江汉石油工程有限公司、中石化中原石油工程有限公司、

中石化胜利石油工程有限公司、中石化石油机械股份有限公

司、华美孚泰油气增产技术服务有限责任公司、中国科学研

究院武汉岩土力学研究所、中国石油大学（北京、华东）、

中南大学、成都理工大学、西南石油大学等相关高校及参与

涪陵页岩气田工程技术服务的单位。

四、会务联系人

1．中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司